[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.05.2022   № 00336

Об утверждении муниципальной программы «Развитие органов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 11.02.2022  №  00069 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области»,  Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие органов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области».
2. Признать утратившим силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 05.11.2020 № 00645 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области»».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Д.В. Тарасов).

	Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	П.П. Никитенков

	Отп. 1 экз – в дело

Исп. Начальник отдела правовой работы и делопроизводства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

Мартынов Владимир Вячеславович

Тел. 84816741074 ___________________
	Разослать:

Визы:

Начальник отдела экономики, инвестиций, имущественных

отношений Администрации муниципального

образования «Кардымовский район»

Смоленской области

Языкова Анжела Викторовна                                            ____________              ____________

                                                                                                  (подпись)                        (дата)

Начальник финансового управления Администрации

«Кардымовский район»  Смоленской области

Толмачева Татьяна Петровна                                             ____________             ___________

                                                                                                  (подпись)                       (дата)

Управляющий делами Администрации

муниципального образования

«Кардымовский район» Смоленской области

Агафонова Татьяна Михайловна                                       ______________            _________

                                                                                                   (подпись)                      (дата)

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования

«Кардымовский район»

Смоленской области

от  ___.___.2022  №  _______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие органов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
Основные положения
	Наименование муниципальной

программы
	Развитие органов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области

(далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел правовой работы и делопроизводства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

начальник отдела Мартынов Владимир Вячеславович

	Период реализации муниципальной программы
	2022-2027 годы

	Цели  муниципальной программы
	Развитие и совершенствование системы ТОС на территории муниципального образования как формы организации граждан по месту их жительства для самостоятельного осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с организациями ТОС

	Объемы  финансового обеспечения муниципальной
программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее так же – районный бюджет) составит  12,0  тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 2,0 тыс. рублей;

2023 год – 2,0 тыс. рублей;

2024 год – 2,0 тыс. рублей;

2025 год – 2,0 тыс. рублей;

2026 год – 2,0 тыс. рублей;

2027 год – 2,0 тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2021

год)
	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество ТОС со статусом юридического лица
	единицы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2.
	Оказание содействия ТОС, реализующим свою деятельность на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в том числе в размещении информации о собраниях участников ТОС,  участии в федеральных и региональных конкурсах для некоммерческих организаций в средствах массовой информации в том числе в газете «Знамя труда»-Кардымово
	единицы
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Выявление социально-значимых инициатив ТОС и создание условий для их реализации»

	3.1
	Увеличение числа ТОС со статусом юридического лица
	Увеличение числа ТОС —  юридических  лиц, которые могут  предлагать свои проекты и получать ресурсы для их реализации через  участие в  грантовых конкурсах  различных организаций, вести хозяйственную деятельность, заключать договоры,  как с органами местного самоуправления, так и с другими юридическими лицами (коммерческими и некоммерческими) или гражданами.
	число ТОС, оформленных в качестве  юридических  лиц

	3.2
	Оказание содействия ТОС, реализующим свою деятельность на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в том числе размещении информации о собраниях участников ТОС,  участии в федеральных и региональных конкурсах для некоммерческих организаций в средствах массовой информации в том числе в газете «Знамя труда»-Кардымово
	Расширение информационной поддержки деятельности ТОС
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с деятельностью ТОС,

информации о собраниях участников ТОС,  участии в федеральных и региональных конкурсах для некоммерческих организаций в средствах массовой информации в том числе в газете «Знамя труда»-Кардымово

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2022

год
	2023

год
	2024  год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	районный бюджет
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

Приложение

к паспорту муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Количество  ТОС, оформленных в качестве  юридических  лиц
	Источник получения информации: информация от городского и сельских поселений муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	2.
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с деятельностью ТОС,

информации о собраниях участников ТОС,  участии в федеральных и региональных конкурсах для некоммерческих организаций в средствах массовой информации в том числе в газете «Знамя труда»-Кардымово
	Источник получения информации: официальный сайт Администрации образования «Кардымовский район» Смоленской области, газета «Знамя труда»-Кардымово

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 30.12.2021) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" нацеливает нас на то, что на территории каждого города, села, района должен быть создан такой социально-экономический и моральный климат, при котором каждый житель на себе бы ощутил, что здоровье нации, ее образование, рост благосостояния и качество жизни - главные приоритеты российского государства. Создание такого климата и есть задача местных органов власти. И тут муниципалитеты вправе ждать помощи от самого населения и от наиболее активных его представителей, в лице органов территориального общественного самоуправления.
При этом деятельность ТОС надлежит рассматривать не обособленно, а в контексте равноправного участника партнерства административной власти, гражданского общества и бизнеса в границах каждого ТОС, которое, в свою очередь, и составляет систему местного управления. Основной целью деятельности ТОС является повышение качества жизни граждан, построение развитого гражданского общества, инициативное решение насущных проблем и отдельных вопросов местного значения. ТОС принадлежит главная роль в решении задач привлечения граждан к участию в местном самоуправлении.
Результативность деятельности органов ТОС в значительной степени зависит от отношения к ним как исполнительных, так и законодательных органов власти. Там, где выстраиваются взаимовыгодные партнёрские отношения, улучшается социальный климат, снижается количество жалоб и обращений граждан.

Проанализировав состояние развития территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, на данный момент можно сделать следующие выводы:

ТОС является базовой структурой развития местного самоуправления. Как самостоятельный общественный институт он находится в стадии постоянного обновления и нуждается в регулировании и поддержке со стороны органов местного самоуправления. Хорошо организованная и слаженно функционирующая система ТОС представляет собой огромный ресурс для осуществления стратегии развития местного самоуправления и эффективный инструмент общественного контроля за деятельностью всех структур и подразделений органов власти, отвечающих за улучшение качества жизни населения.
Наличие статуса юридического лица и счета в банке позволяет ТОС активнее привлекать финансирование для реализации  своих проектов.
Вместе с тем дальнейшее развитие системы ТОС сдерживается следующими факторами:

- низкий уровень активности гражданского общества в решении проблем развития территорий;

- недостаточная информированность населения о работе ТОС;
Для эффективного решения вопросов развития ТОС необходимо применение программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и концентрации финансовых ресурсов. В этой связи разработка программы представляется своевременной и необходимой. Реализация Программы будет работать на дальнейшее интенсивное развитие добрососедских отношений, конструктивный диалог между органами местного самоуправления и органами ТОС, активизацию творческого потенциала, инициативное участие граждан в решении вопросов местного значения и процессах самостоятельного управления территориями. С помощью привлечения ТОС к участию в решении вопросов местного значения предполагается также эффективное использование бюджетных ресурсов, делового и социального потенциала жителей в решении проблем, что позволит сократить бюджетные затраты и повысить эффективность муниципального управления. Конечная цель этого процесса - создание эффективной системы, позволяющей оперативно реагировать на проблемы жизнедеятельности населения определенной территории и муниципалитета в целом.
Раздел 2. Сведения  о региональных проектах.

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий.
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Выявление социально-значимых инициатив ТОС и создание условий для их реализации»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела правовой работы и делопроизводства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Мартынов Владимир Вячеславович

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Развитие органов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021

год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество  ТОС, оформленных в качестве  юридических  лиц
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2.
	Количество материалов освещающих правовые вопросы, связанные с деятельностью ТОС,

информации о собраниях участников ТОС,  участии в федеральных и региональных конкурсах для некоммерческих организаций в средствах массовой информации в том числе в газете «Знамя труда»-Кардымово
	единиц
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источ

ник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Выявление социально-значимых инициатив ТОС и создание условий для их реализации»

	3.1
	Увеличение числа ТОС со статусом юридического лица
	Отдел правовой работы и делопроизводства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	Район-ный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1
	Оказание содействия ТОС, реализующим свою деятельность на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в том числе размещении информации о собраниях участников ТОС,  участии в федеральных и региональных конкурсах для некоммерческих организаций в средствах массовой информации в том числе в газете «Знамя труда»-Кардымово
	Отдел правовой работы и делопроизводства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	Район-ный бюджет
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Район-ный бюджет
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Всего по муниципальной программе
	Районный бюджет
	12,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

Рег. № 00336  от 12.05.2022, Подписано ЭП: Тарасов Дмитрий Владимирович,  12.05.2022 8:17:23, Распечатал________________